În partea românească sunt atestaţi 5146 -
români, 2029 - germani, 453 - maghiari, 189 -
sârbi şi slovaci, 496 - evrei, iar în cea germană
- 360 români, 1154 - germani, 287 maghiari, 27
sârbi şi slovaci şi 152 de evrei.

Lugojul a fost centrul revoluţiei bănăţene de
la 1848, prin acţiunea lui Eftimie Murgu. La
15/27 iunie 1848 a fost organizată: ,,Adunarea

de pe Câmpia Libertăţii, cu o
participare de peste 10.000 de
oameni, unde a fost conturat pro-
gramul de emancipare politică a
Banatului. S-a cerut înfiinţarea
unei armate populare româneşti,
recunoaşterea limbii române
ca limbă oficială, precum şi
independenţa Bisericii române
ortodoxe din Banat.